                                  Публичный доклад 
о деятельности МКДОУ «Детский сад №4  «Осиктакан» п.г.т.Тура»


за 2010-2011учебный год

Муниципальное казенное дошкольное образовательное  учреждение «Детский сад №4 «Осиктакан» пгт Тура»   реализующее «Программу воспитания и обучения в детском саду под редакцией М.А. Васильевой, функционирует на основании действующего законодательства РФ, закона « Об Образовании»,закона Эвенкийского муниципального района « Об образовании», Типового положения об образовательном учреждении для детей дошкольного возраста. Учреждение организовано в 1956 году, рассчитано на 95 мест. Расположено в 3-х разрозненных зданиях: 2 корпуса- заняты под учебные, 1- прачечная. Учебные корпуса были реконструированы:1-ый корпус в 1976 году, 2-ой в 1990году открылся. В 1995году реконструирован- одна группа была переделена под кухню. В спальном помещении этой группы сделан кабинет заведующей. Юридический адрес: 648000 Красноярский край, Эвенкийский муниципальный район, пгт Тура, ул. 50 лет Октября,11
В настоящее время в детском саду функционирует  5  групп (общей численностью  100 детей, возраст которых составляет  от 1,5  до 7 лет).

 Руководство детским садом осуществляется в соответствии с Уставом дошкольного учреждения и законодательством Российской Федерации. Коллективом разработана и реализуется “Образовательная программа ДОУ  на 2009  – 2013 гг.”,  которая  ориентирована на создание условий всестороннего развития каждого ребенка и предпосылок для социализации ребенка к жизни в обществе. 

Информационная справка о контингенте детей 

	группы
	2008 -2009
	2009-2010
	2010-2011

	
	Количество групп
	Количество детей
	Количество групп
	Количество детей
	Количество групп
	Количество детей

	первая младшая
	1
	14
	1
	27
	1
	13

	вторая младшая
	1
	15
	1
	19
	1
	14

	средняя
	1
	24
	1
	14
	1
	24

	старшая
	1
	25
	1
	14
	1
	25

	подготовительная к школе
	1
	26
	1
	19
	1
	24

	итого:
	5
	104
	5
	93
	5
	100



СТРУКТУРА УПРАВЛЕНИЯ УЧРЕЖДЕНИЕМ

КАДРЫ

Образовательное дошкольное учреждение укомплектовано педагогическими кадрами согласно штатному расписанию:
Всего педагогов-  12 человек: 
из них воспитателей – 8 человек, музыкальный руководитель- 1 человек,  логопед – 1 человек, психолог- 1человек, педагог  дополнительного образования-1 человек.

 Педагогов имеющих высшее образование-6 человека(50%), среднее профессиональное педагогическое образование-6-человек(50%), 
Квалификационный состав:

              *Высшая квалификационная категория-1 педагог
* Первую квалификационную категорию имеют -2педагога;
* вторую квалификационную категорию - 4 педагога;
 *без категории ( по выслуге; в том числе молодой специалист) -5педагогов.
Три человека  награждены нагрудным знаком «Почетный работник общего образования Российской Федерации»
Все педагоги систематически проходят обучение на курсах повышения квалификации при КК ИПК.      

Организация работы с детьми дошкольного возраста

В рамках перехода к личностно- ориентированной модели образования, структура образовательного процесса в ДОУ представлена  из 4 блоков:
Первый блок- Социально организованные занятии в соответствии с календарным учебным планом( групповые, с подгруппой детей, индивидуальные) 
Второй блок-. Совместная деятельность педагогов и детей (беседы, экскурсии, чтение, слушание музыкальных произведений и грамзаписи, организация труда, игр, тренинги по рисованию, лепке, аппликации, конструированию, организация двигательной деятельности)
Третий блок – Самостоятельная деятельность ( художественно- изобразительная, сюжетно- ролевая, настольно- печатная, спортивные и подвижные игры)
Четвертый блок. Лечебно – профилактическая работа: 
· тщательный уход за детьми; 

· формирование у них культурно-гигиенических навыков; 

· организацию закаливания (хождение по мокрой, шероховатой поверхности, контрастное обливание ног в летний период, полоскание горла прохладной водой) сна, витаминотерапии. 
         Анализ условий деятельности ДОУ

Детский сад оснащен, в достаточном количестве , мягким и жестким инвентарем, имеется необходимое физкультурное и игровое оборудование, технические средства, научно- методическая и художественная литература, учебно- наглядные пособия. В ДОУ созданы условия для интеллектуального развития детей.

В ДОУ оборудованы специальные развивающие зоны для различных видов коллективной и индивидуальной деятельности детей, Групповые и учебные помещения оснащены разнообразным оборудованием, дидактическим материалом, наглядными пособиями. В детском саду созданы условия для художественно- эстетического воспитания детей. В группах имеются уголки по изобразительной деятельности, стенды творчества, В ДОУ имеются аудиовизуальные средства обучения: магнитофоны , фильмоскопы, слайды, видеомагнитофон, телевизоры, музыкальные центры, компьютеры. Созданы условия по игровой и театрализованной деятельности, речевому развитию, экологическому воспитанию, познавательной деятельности, для занятий по конструированию имеются разнообразные виды конструкторов. В ДОУ используется личностно- ориентированная модель взаимодействия с ребенком. Работа с детьми строится на диагностической основе, осуществляется  дифференцированный подход к воспитанию, развитию и оздоровлению каждого ребенка. Психологическое благополучие достигается путем общения ( взрослого и ребенка; ребенка с ребенком; педагогов и родителей) и организацией развивающей предметно- пространственной и двигательной среды.
















































